UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 250 /VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 9 năm 2022

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày  31  tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Công văn số 206-CV/BTG ngày 26 tháng 8 năm 2022 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên

truyền tháng 9/2022.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 9

năm 2022, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung

tuyên truyền nhƣ sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội

nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng khóa XIII.

2. Tập trung tuyên truyền phòng, chống dịch Covid - 19 (thực hiện theo

Công văn của Ban Thường vụ Thị ủy).

3. Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2022 - 2027 - sự kiện chính trị quan

trọng của đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền về Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh

lần thứ IX - 2022 với chủ đề: “Thể thao Thừa Thiên Huế hội nhập và phát

triển”. Đây là sự kiện chính trị - văn hóa của tỉnh, một hoạt động lớn của ngành

Thể dục Thể thao nhằm tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa”.

5. Tuyên truyền về lễ khai giảng năm học 2022 - 2023 và Ngày toàn dân

đưa trẻ đến trường (05/9/2022). Chú trọng tuyên truyền về nhiệm vụ trọng tâm

của năm học này, trong đó chú ý tập trung nêu bật những kết quả mà ngành giáo

dục và đào tạo của đất nƣớc, của tỉnh và thị xã đã đạt đƣợc trong những năm

qua; sự quan tâm của Đảng, Nhà nƣớc và toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục

và đào tạo; nỗ lực của ngành giáo dục và đào tạo khắc phục khó khăn để thực

hiện sứ mệnh cao cả "trồng người" phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc; tuyên truyền truyền thống hiếu học, "tôn sư trọng đạo" của dân tộc...

6. Tuyên truyền về diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh gắn với diễn tập "MT-

22", trong đó chú trọng tuyên truyền sâu rộng về quan điểm, đƣờng lối của Đảng,

2

Nhà nƣớc về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, nhiệm vụ xây dựng

nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh

nhân dân. Thông qua tuyên truyền giúp cho cán bộ, đảng viên, lực lƣợng vũ trang

và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa của cuộc diễn tập, phát huy

sức mạnh tổng hợp của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân ta để thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa (nội dung

tuyên truyền về diễn tập thực hiện theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo diễn tập khu

vực phòng thủ tỉnh).

7. Tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện lịch sử trong tháng 9/2022:

- Tuyên truyền kỷ niệm 77 năm Quốc khánh nƣớc Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022);

- Tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập quan hệ ngoại giao

(05/9/1962 - 05/9/2022) và các hoạt động chào mừng Năm Đoàn kết Hữu nghị

Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam 2022;

- Tuyên truyền kỷ niệm 53 năm toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta thực hiện

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (02/9/1969 - 02/9/2022), trong đó tập trung

làm rõ những thành tựu vĩ đại mà Đảng ta, dân tộc ta đạt đƣợc theo di huấn của

Ngƣời: hoàn thành sự nghiệp giải phóng miền Nam, thống nhất đất nƣớc; xây

dựng đất nƣớc ta “ngày càng đàng hoàng hơn, to đẹp hơn”... Tuyên truyền

khẳng định những giá trị tƣ tƣởng trƣờng tồn thể hiện trong bản Di chúc lịch sử

và tƣ tƣởng đó tiếp tục soi sáng con đƣờng mà Đảng và cả dân tộc ta đang đi -

quyết tâm xây dựng một nƣớc Việt Nam hùng cƣờng, phồn vinh, hạnh phúc nhƣ

ƣớc nguyện của Ngƣời.

- Tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện lịch sử: 92 năm Ngày Xô Viết - Nghệ

Tĩnh (12/9/1930 - 12/9/2022); 77 năm Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945 -

23/9/2022); 72 năm Chiến thắng Biên giới Thu Đông 1950 (16/9/1950 -

16/9/2022); 67 năm Ngày thành lập Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (10/9/1955 -

10/9/2022); 45 năm Việt Nam trở thành thành viên Liên hợp quốc (20/9/1977 -

20/9/2022). Tuyên truyền kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lê Hồng Phong

(1902 - 2022) (thực hiện theo Hướng dẫn 65-HD/BTG, ngày 25/8/2022 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy).

8. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác

phòng, chống thiên tai, lũ lụt cho các tầng lớp nhân dân, góp phần giảm thiểu

thiệt hại về tính mạng, tài sản của nhân dân, nhà nƣớc trên địa bàn tỉnh.

9. Tuyên truyền một số văn bản mới ban hành của Trung ƣơng: Hƣớng dẫn

25-HD/BCĐTWW, ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ƣơng về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực về “Một số nội dung về công tác phòng, chống tiêu

cực”; Chỉ thị 16-CT/TW, ngày 10/8/2022 của Ban Bí thƣ về “lãnh đạo đại hội

hội nông dân các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Nông dân Việt Nam lần

thứ VIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028”.

3

10. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng, đơn vị căn cứ

tình hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

II. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Thực hiện theo Công văn số 219/VHTT ngày 04 tháng 8 năm 2022 của

Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã về việc định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 8 năm 2022.

2. Thực hiện theo Công văn số 223/VHTT ngày 05 tháng 8 năm 2022 của

Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã về việc định hƣớng một số hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào

(05/9/1962 - 05/9/2022) và tuyên truyền, tham gia cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử

quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam” năm 2022.

 III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cờ thả, khẩu hiệu, bảng điện tử).

2. Các bài viết, phóng sự, tin tức về các nội dung cần thông tin, tuyên

truyền đăng tải, phát sóng trên hệ thống truyền thanh thị xã và các xã, phƣờng.

3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của thị xã, các cơ quan, đơn vị,

địa phƣơng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã thực hiện tuyên

truyền trực quan bằng khẩu hiệu, băng rôn; kiểm tra, thay thế cờ Tổ quốc, cờ

Đảng, cờ phƣớn bị rách, cũ, bạc màu tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

2. Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã có văn bản chỉ đạo, hƣớng

dẫn các trƣờng Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện công

tác tuyên truyền trực quan tại cổng trƣờng bằng khẩu hiệu, băng rôn và kiểm tra,

thay thế cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phƣớn bị rách, cũ, bạc màu để chào mừng lễ

khai giảng năm học 2022 - 2023 và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường

(05/9/2022) theo nội dung Công văn này.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp

phích, tranh cổ động, bảng điện tử; tăng cƣờng hệ thống cờ Tổ quốc, cờ Đảng,

cờ phƣớn, cờ thả tại trung tâm thị xã.

- Tăng cƣờng tin, bài, phóng sự, mở các chuyên mục tuyên truyền về các

hoạt động kỷ niệm trên Đài Truyền thanh thị xã.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch triển khai thông tin tuyên truyền trực quan về các

nội dung nêu trên; đặc biệt tập trung trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc,

cờ Đảng, cờ phƣớn tại các tuyến đƣờng trung tâm trên địa bàn và tại trụ sở

UBND xã, phƣờng, cổng thôn, tổ dân phố, hệ thống cờ tại các hộ gia đình.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, phƣờng xây dựng chuyên mục, tin, bài

4

tuyên truyền về các nội dung theo định hƣớng tại Công văn này. Đồng thời, tiếp

sóng Đài Truyền thanh thị xã khi có yêu cầu.

* Lưu ý: Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền các đơn vị lưu ý

sử dụng Quốc kỳ và Quốc huy theo đúng Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL

ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quyết định

47/2020/QĐ-UBND ngày 25 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh về việc ban

hành Quy định thực hiện hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị trên địa bàn

tỉnh Thừa Thiên Huế.

Trên đây là định hƣớng công tác tuyên truyền tháng 9 năm 2022 trên địa

bàn thị xã Hƣơng Trà. Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng, đơn vị

quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân

		2022-08-31T16:46:39+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân<nxuan.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!